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Dear N

1.

2.

Your correspondence dated 15 August 2013 has been considered to be a request for information in
accordance with the Freedom of Information Act 2000. You requested the following information:

a) What are the number of veterans in the South West Essex Area?
b) What are the number of veterans in the South West Essex Area suffering from Post-Traumatic
Symptoms?

| am writing to advise you that following a search of our paper and electronic records, | have
established that the information requested on the total number of veterans in the South West Essex
Area is not held by the Ministry of Defence.

Under section 16 of the Act (Advice and Assistance) | can advise that the MOD do hold information
on:

a. The number of ex-Service personnel in South West Essex in receipt of an ongoing war
pension under the War Pension Scheme (WPS) and of which the number in receipt for a
mental condition and the number in receipt for a condition relating to PTSD, as at 31 March
2013.

b. The number of ex-Service personnel who have been awarded compensation under the
Armed Forces Compensation Scheme (AFCS) for an injury/illness attributable to Service, in
South West Essex, and of which the number awarded for a mental condition and the number
awarded for a condition relating to PTSD, as at 31 March 2013.

¢. The number of recipients of payments under the Armed Forces Pension Scheme (AFPS) in
South West Essex, as at 12 July 2011.

Defence Statistics publish numbers of Armed Forces Pension recipients by postcode on their website
(www.dasa.mod.uk). The publication is titled ' Location of Armed Forces Pension and Compensation
Recipients' and can be found under ‘other publications', 'health/medical statistics'. The latest figures
currently published are as at 12 July 2011, however an update is due to be published on the website
during October 2013. The figures are currently grouped by Primary Care Trust (PCT), but the
updated tables will include groupings by Clinical Commissioning Group (CCQG) in place of PCT
groupings following the NHS structure change in April 2013.

Background notes

5.

The War Pensions Scheme (WPS) provides no-fault compensation for all ex-Service personnel
where illness, injury or death is caused by Service from the start of the First World War in 1914 up



until 5 April 2005.

6. The Armed Forces and Reserve Forces Compensation Scheme (AFCS) came into force on 6 April
2005 to pay compensation for injury, illness or death attributable to Service that occurred on or after
that date. It replaced the previous compensation arrangements provided by the War Pensions
Scheme (WPS) and the attributable elements of the Armed Forces Pensions Scheme.

7. There are a number of different occupational pension schemes available to Armed Forces personnel.
The Armed Forces Pension Scheme data presented cover Armed Forces Pension Scheme 1975
(AFPS 75) and Armed Forces Pensions Scheme 2005 (AFPS 05). AFPS 75 pension benefits are
based on rank and length of Service. All personnel serving between 6 April 1975 and 6 April 2005 will
have served under the AFPS 75 scheme. AFPS 05 pension benefits are based on length of Service
and final salary, and personnel who joined after 6 April 2005 will be serving under the AFPS 05
scheme. Further details of these schemes can be found on the MOD website (www.mod.uk).

| hope this is helpful.
Yours sincerely,
Defence Statistics Health Information Head (B1)

Would you like to be added to our contact list, so that we can inform you about updates to our
statistical publications covering the location on ex-Service personnel and consult you if we are
thinking of making changes? You can subscribe to updates by emailing DefStrat-Stat-Health-PQ-
FOl@mod.uk

If you are not satisfied with this response or you wish to complain about any aspect of the handling of
your request, then you should contact me in the first instance. If informal resolution is not possible and
you are still dissatisfied then you may apply for an independent internal review by contacting the Head of
Corporate Information, 2" Floor, MOD Main Building, Whitehall, SW1A 2HB (e-mail CIO-FOI-
IR@mod.uk). Please note that any request for an internal review must be made within 40 working days
of the date on which the attempt to reach informal resolution has come to an end.

If you remain dissatisfied following an internal review, you may take your complaint to the Information

Commissioner under the provisions of Section 50 of the Freedom of Information Act. Please note that

the Information Commissioner will not investigate your case until the MOD internal review process has
been completed. Further details of the role and powers of the Information Commissioner can be found
on the Commissioner's website, http://www.ico.gov.uk.




